*38. Transubstantiatio a Conciliis approbata in Scri-  
pturis fundamentum habet.*

Hac ratione adducti Patres, & majores no-  
stri in Conciliis, Lateranensi Magno, & Flo-  
rentino, hujus articuli veritatem apertis decre-  
tis confirmarunt. A Tridentina vero Synodo  
explicatus ita definitum est: *Si quis dixerit in  
sacro sancto Eucharistiae Sacramento remanere substan-  
tiam panis, & vini una cum corpore, & sanguine  
Domini nostri Iesu Christi, anathema sit.* Hæc ve-  
ro ex testimoniis scripturarum facile fuit col-  
ligere. Primum, quod in ejus Sacramenti in-  
stitutione ipse Dominus dixit, (a) *Hoc est cov-  
pus meum.* Vocis enim, *Hoc*, ea vis est, ut  
omnem rei præsentis substantiam demonstret:  
quod si panis substantia remaneret, nullo mo-

*corpus Christi in  
Euchar. esse in-  
cipiat.*

*D. Thom. in 3. p.  
q. 75. art. 2.*

*Non per loci mu-  
tationem.*

*Non per crea-  
tionem.*

*Adest per con-  
versionem.*

*Scot. 4. sent. d.  
11. q. 3. 4. & 5.*

*Ex nocte fit dies,  
& ex manu meri-  
die.*

*Later. Concil.  
c. 1. Eugenius  
IV. in Ep. ad  
Arm. data ap-  
probata a Conc.  
Flor. Trid. Syn.  
sess. 13. can. 2.*

*Transubstantia-  
tio Scripturis  
statuitur.*

*a) Matt. 26. 26  
Marc. 14. 22.  
1. Cor. 11. 24.  
Exod. 18.*

do vere dici videretur, *Hoc est corpus meum.*

- a) *Joan. 6. 52.* Deinde Christus Dominus apud Joannem, (a) *Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mun- di vita, panem videlicet carnem suam vocans.*  
 b) *Ibidem 54.* Ac paulo post subjecit: (b) *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis, & rursus (c) Caro mea ve- re est cibus, & sanguis meus vere est potus.* Cum orgo tam claris, & perspicuis verbis carnem suam panem, & verum cibum, sanguinem item verum potum nominaverit, satis videtur decla- rasse, nullam in Sacramento substantiam panis, & vini remanere.

39. *Quomodo Patres in hoc Sacramento Transub- stantiationem agnoverint.*

Atque hanc perpetuo sanctorum Patrum consentientem fuisse doctrinam, qui eos evolu- verit, facile intelliget. D. quidem Ambro- sius ita scribit: *Tu forte dicas, Meus panis est usitatus, sed panis iste panis est ante verba Sacra- mentorum, ubi accesserit Consecratio, de pane fit ca- ro Christi.* Quod quidem ut facilius probare posset, varia deinde affert exempla, & simi- litudines. Alibi vero cum verba illa inter-

- d) *Psal. 134. 6.* *Ex lib. 4. de Sa- teram. cap. 4. & 6. de Consecr. d. 2. c. Omnia.* interpretetur, (d) *Omnia, quæcumque Dominus vo- luit, fecit in celo, & in terra; Licet, inquit, figura panis, & vini videatur, nihil tamen aliud, quam caro Christi, & sanguis post Consecrationem credendum est.* Atque iisdem fere verbis ean- dem sententiam sanctus Hilarius exponens do- cuit, quamvis extrinsecus panis, & vinum vi- deatur, vere tamen corpus, & sanguinem Do- mini esse.

S. Hilar. de Trin. l. 8. & de consecr. d. 2. cap. 28.

40. Qua ratione Eucharistia post Consecrationem etiam panis dicatur.

Sed moneant Pastores hoc loco, mirandum non esse, si post Consecrationem panis etiam vocetur. Hoc enim nomine Eucharistia appellari consuevit, tum quia panis speciem habeat, tum quia naturalem alendi, & nutriendi corporis vim, quæ panis propria est, adhuc retineat. Eam autem esse sacrarum literarum consuetudinem, ut res ita appellant, cujusmodi esse videantur, satis ostendit, quod in Genesi dictum est, (a) tres viros Abrahæ apparuisse, qui tamen tres Angeli erant. (b) Et duo illi, qui Apostolis, ascende in cœlum Christo Domino, apparuerunt, cum essent Angeli, vi-ri dicuntur.

41. Quomodo fiat tam admiranda substantiarum con- versio.

Difficillima est omnino hujus mysterii explicatio. Sed tamen conabuntur Pastores iis, qui magis in Divinarum rerum cognitione profecerunt, (nam qui adhuc imbecilliores sunt, verendum esset, ne rei magnitudine opprimerentur) conabuntur, inquam, tradere hujus admirabilis conversionis modum; quæ ita fit, ut tota panis substantia divina virtute in totam corporis Christi substantiam, totaque vini substantia in totam sanguinis Christi substantiam, sine ulla Domini nostri mutatione, convertatur. Neque enim Christus aut generatur, aut mutatur, aut augescit, sed in sua substantia totus permanet. Quod Mysterium cum (c) D. Ambrosius declararet, Vides, inquit, quam operatus sit sermo Christi; si ergo tanta vis est, in ser-

Ecc. 10. 31.  
& 17. 21.

Exod. 7. 10.  
Ecc. 19. 33.

a) Gen. 18. 2.  
b) Actor. 1.  
10. Vide  
D. Thom. in 3. p.  
q. 75. art. 3.  
& 4.

Quam admirabilis sit conver-  
sio.

c) D. Amb. l. 4.  
de Sacram. c. 4.  
& habetur de  
conf. dist. 2. c.  
Panis est.

mone Domini Iesu, ut inciperent esse, quæ non erant, mundus scilicet; quanto magis operatorius est, ut sint ea, quæ erant, & in aliud commutentur? In quam sententiam alii etiam veteres, & gravissimi Pa-

a) Habetur de  
conf. d. 2. cap.  
Nos autem.

tres scriptum reliquerunt. Divus quidem Augustinus, (a) Fideliter fatemur, ante Consecrationem panem esse, & vinum, quod natura formavit; post Consecrationem vero carnem Christi & sanguinem, quod

b) Dam. lib. 14.  
de orth. fidei cap.  
14.  
Scot. 4. sen. d. 11.  
q. 3. 1st. I.

benedictio consecravit. Damascenus autem (b) Corpus secundum veritatem conjunctum est divinitati, corpus, ex sancta Virgine, non quod ipsum corpus assumptum de cœlo descendat, sed quod ipse panis, & vinum in corpus, & sanguinem Christi transmutentur.